ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1217/QĐ-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      /12/2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Quyết định số 1217/QĐ-TTg ngày 20/10/2023 của của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự;

UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số

1217/QĐ-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch

triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự, như sau:

I. MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành và địa phương tổ chức có liên quan

trong việc triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự, bảo đảm kịp thời, đồng bộ,

thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trong việc thi hành Luật Phòng thủ dân sự.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, sở,

ban, ngành và địa phương trong việc triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự.

- Gắn với trách nhiệm, vai trò cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì

trong việc phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan

trong việc triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự.

- Xác định lộ trình cụ thể bảo đảm từ ngày 01/7/2024, Luật Phòng thủ dân

sự và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành luật được thực hiện

thống nhất, đồng bộ trên phạm vị toàn tỉnh.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự.

2

II. NỘI DUNG

1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật liên quan đến

phòng thủ dân sự để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành

mới văn bản phù hợp với Luật Phòng thủ dân sự.

- Cơ quan chỉ đạo: UBND các cấp chỉ đạo rà soát, hệ thống văn bản do

mình ban hành, liên tịch giữa các cơ quan, đơn vị ban hành; ban hành các văn

bản theo thẩm quyền hoặc đề xuất Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ

sung, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, gửi Bộ Quốc phòng tổng hợp.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 01 năm 2024.

2. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật Phòng thủ dân sự và các

văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự tại các địa

phương.

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công

lập, chính quyền địa phương, doanh nghiệp nhà nước trên địa ban tỉnh.

- Hình thức:  Trực tiếp và trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Quý II và quý III/2024.

3. Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng thủ dân sự và các văn bản quy định

chi tiết một số điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, các phương tiện thông tin đại chúng của các địa phương.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, địa phương liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự có

trách nhiệm giúp UBND tỉnh tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện nhiệm vụ

được yêu cầu trong kế hoạch này; tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng

Chính phủ kết quả thực hiện kế hoạch.

2. Các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các cấp căn cứ vào

Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự trong

phạm vi quản lý của sở, ban, ngành và địa phương mình, báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) để tổng hợp báo cáo thủ tướng Chính phủ.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh theo chức

năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch để triển khai thi hành Luật Phòng thủ dân sự đảm

bảo hiệu quả, thiết thực.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và cơ

quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Phòng thủ dân sự và các văn

3

bản quy định một số điều của Luật Phòng thủ dân sự, góp phần nâng cao nhận thức

của các cấp, ngành và Nhân dân trong thi hành Luật Phòng thủ dân sự.

5. Các sở, ban, ngành, địa phương có trách nhiệm bố trí kinh phí trong dự

toán ngân sách được giao hằng năm theo phân cấp ngân sách và huy động các

nguồn kinh phí hợp phát theo quy định của pháp luật để thực hiện nhiệm vụ

được giao trong kế hoạch này.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương phản

ánh về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền

hướng dẫn thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:14:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Kèm theo văn bản số 3505/QĐ-UBND của ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:14:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T16:14:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!